- 1 -

中 共 温 州 市 委 组 织 部

关于以“奋进‘两个先行’当好开路先锋”为主题
深入开展“红七月·服务月”活动的通知

各县（市、区）委组织部，市直属各单位党委（党组）：

为隆重热烈庆祝中国共产党成立 101 周年，结合省第十五

次党代会精神贯彻落实，充分发挥基层党组织的战斗堡垒作用

和共产党员的先锋模范作用，推动实现“两个先行”开门红，

以实际行动迎接党的二十大胜利召开，决定在全市范围内开展

以“奋进‘两个先行’ 当好开路先锋”为主题的“红七月·服

务月”活动。现就有关事项通知如下：

一、目标要求

围绕“奋进‘两个先行’ 当好开路先锋”主题，深入学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实省第十五

次党代会精神，深入实践护航先行“三大争先”行动，全面发

动广大党员围绕共富带富、疫情防控、基层治理等进行大实践、

大比拼、大服务，立足岗位创先争优、干事创业，努力当好“两

个先行”开路先锋，为温州续写创新史、走好共富路作出新的

更大贡献。

- 2 -

二、活动内容

（一）党员领导干部开展“五带头”活动

全市各级党员领导干部特别是党委（党组）书记，要切实

发挥示范带动作用，带头深入开展“红七月·服务月”活动，

具体要做到“五带头”。

1.带头讲党课。“七一”前夕，各级党员领导干部围绕学

习贯彻习近平总书记系列重要讲话和省第十五次党代会、市第

十三次党代会精神，带头到所在党支部、联系单位基层党组织

讲党课，教育引导广大党员干部坚定理想信念，不断增强“四

个意识”、坚定“四个自信”，争做“两个确立”忠诚拥护者、

“两个维护”示范引领者。

2.带头稳经济。牢牢把握“疫情要防住、经济要稳住、发

展要安全”核心要求，高效统筹疫情防控和经济社会发展，结

合“万名干部助万企”活动，深入企业生产一线，充分发挥桥

梁纽带作用，全力帮助指导防疫、帮享惠企政策、帮解企业诉

求，推动稳经济政策措施落地见效。

3.带头解难题。持续深化“我为群众办实事、我为企业解

难题、我为基层减负担”专题实践活动，围绕认真解决就业、

教育、医疗、养老、生态环境、社会治安等方面群众反映的重

点难点问题，真正沉到基层一线，真诚听取群众意见，拿出实

实在在的工作措施，切实为群众和企业办实事、解难事。

4.带头送关怀。各级领导干部带队到所联系县（市、区）、

乡镇（街道），对建国前老党员、生活困难党员、党内功勋荣

- 3 -

誉表彰对象、因公殉职党员干部家属等重点对象进行走访慰问，

向符合条件的党员颁发“光荣在党 50年”纪念章，关心居家生

活情况，认真听取意见建议，帮助解决实际困难，把党的温暖

及时送到党员群众心坎上。

5.带头强作风。严格落实中央八项规定及其实施细则精神

和省市有关办法，力戒形式主义、官僚主义，以更高标准、更

严要求、更实举措，进一步改进作风、提升效能、推动工作，

切实减轻基层干部负担，树立党员领导干部良好形象。

（二）基层党组织开展“五个一”系列活动

全市广大基层党组织要结合本地本单位的工作实际，组织

发动广大党员集中开展“五个一”系列行动，共同营造“红七

月·服务月”活动的浓厚氛围。

1.开展一次主题党日活动。“七一”前后，全市各基层党

支部以“当先锋、争先行”为主题开展一次主题党日活动，开

展“沿着总书记足迹学新思想”专题活动，将《干在实处勇立

潮头——习近平浙江足迹》作为学习重点，与学习贯彻省第十

五次党代会、市第十三次党代会精神深入结合，安排 1次专题

学习，引导广大党员干部自觉把思想和行动统一到中央和省市

委决策部署上来。持续深化“第一议题”学习制度，严格落实

“六制六规范”“党性教育一刻钟”要求，确保以扎实的学习

成效为党的二十大顺利召开营造浓厚氛围。各级党员领导干部

要以普通党员身份参加支部主题党日活动。

2.组织一场专题党课活动。深入开展“党课开讲啦、人人

- 4 -

做主讲”“党员模块化教育培训”“千场党课下基层”等活动，

各基层党组织结合“三会一课”、主题党日等活动，在“七一”

前后至少安排 1 场党课。各级党组织书记要带头讲党课，积极

引导广大党员干部围绕学习工作生活中的所感所思所悟，谈心

得、讲收获、话担当，形成党课人人讲、大家讲的浓厚氛围。

基层党委要组织近两年新发展党员开展集中宣誓活动，基层党

委书记或党委委员要带头领誓，引导新发展党员扣好“第一粒

扣子”、擦亮“第一身份”、担起“第一责任”。

3.进行一次走访慰问活动。“七一”前后，各级党组织对

建国前老党员、生活困难党员、党内功勋荣誉表彰对象、因公

殉职党员干部家属等广泛开展走访慰问。各地各单位要在上级

下拨的党费基础上，配套相应经费，支持做好走访慰问和重点

帮扶工作。认真做好“光荣在党 50年”纪念章拟颁发对象情况

核实、公示、审核等工作，并结合走访慰问，按规做好“光荣

在党 50年”纪念章颁发工作。

4.组织一轮惠民服务活动。市县联动，依托以“瓯江红”

党群服务中心为主矩阵的基层服务联盟，围绕经济稳进提质、

疫情防控常态化、共同富裕、“共享社·幸福里”建设等重点

工作以及“一老一小一特”等重点群体需求，在认真做好各项

疫情防控前提下，统一组织开展共富帮扶、防疫宣传、法律援

助、科技咨询、健康体检、文化娱乐等大型集中惠民服务。各

级党组织要广泛发动流动党员志愿者，组织各类党员志愿服务

队奔赴融合型大社区大单元等基层一线开展活动，引导在职党

- 5 -

员到社区（小区）报到服务，将红色服务活动引向深入。深化

开展“党群连心·我为群众办实事”、岗位争先承诺践诺活动，

常态化开展送政策、送技能、送岗位等“共富助跑”活动，“百

强千佳”党群服务中心联动开展惠民服务活动，形成强大声势。

5.开展一轮助企稳企活动。各级党组织要围绕当前企业急难

愁盼问题，组织开展 1次助企稳企大走访、大调研、大服务，

推动惠企纾困一揽子政策落细落实。各级两新工委成员单位要

结合工作业务、分管领域或联系企业，开展一次专题走访调研、

召开一次座谈会，征求意见建议、梳理困难问题。两新党组织

要认真组织学习国务院六方面 33 条、省八方面 38 条、我市八

方面 40条等政策措施，梳理可享受惠企政策，找出政策落地的

问题困难，及时反馈上级党组织，切实发挥实质作用。

三、时间安排

（一）组织发动阶段（6月底前）。各级党组织要紧密结合

本次活动主题，认真制定活动方案，宣传发动和组织，动员全

市基层党组织和广大党员积极参与，做好“红七月·服务月”

活动的各项准备工作。

（二）全面推进阶段（7月中旬前）。“七一”前，市县乡

联动开展“红七月·服务月”活动，各部门同步启动活动。按

照活动安排，组织开展形式多样、各具特色、富有实效的活动。

（三）总结提高阶段（7月底前）。要对整个“红七月·服

务月”活动进行认真总结，特别是对系列活动中的好经验、好

做法以制度的形式固定下来，探索红色服务、党员教育、党内

- 6 -

关怀的长效机制，不断加强党员党性锤炼，发挥党员先锋模范

作用。

四、有关要求

（一）加强组织领导。各级党组织要高度重视，明确专人

负责，切实把“红七月·服务月”活动摆上重要议事日程。各

级党员领导干部要身体力行、率先垂范，认真组织并积极参与

活动。要加强对活动的督促检查，把活动情况作为党组织先进

评定、党员先锋指数考评以及各类评先评优的重要依据。

（二）注重实际效果。各级党组织要根据服务对象特点，

结合本地本单位工作实际，制定务实有效、操作性强的活动方

案，因地制宜开展形式多样、各具特色的志愿服务活动，使活

动受欢迎、党员受教育、群众得实惠。各县（市、区）委、市

委直属机关工委、市国资委党委和在温高校党委活动情况于 7

月底前报市委组织部。

（三）营造浓厚氛围。各级党组织要积极宣传“红七月·服

务月”活动的意义和内容，动员广大党员志愿参加“红七月·服

务月”活动。要及时做好党员集中服务活动的报道，大力宣传

活动中涌现出的好经验、好做法，注重宣传党员服务中心工作

的典型事例。活动期间，基层党组织要亮出旗帜，党员要亮出

身份、佩戴党徽，扩大社会影响，营造浓厚的活动氛围。

中共温州市委组织部

2022年 6月 29日